
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02462
 Del: 22/05/2014
 Esecutivo da: 23/05/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Affidamento incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva alla soc. ENKI Ingegneria S.r.l. per ripristino del Ponte sul fiume Ema  e 
rilevato stradale, art.125 D. Lgs. 162/2006 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

      Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il Bilancio 
2013, il P.T.I lavori pubblici 2013-2015, la Relazione previsionale e programmatica, e il piano delle 
alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  112/2008,  e  con  Deliberazione  di  Giunta 
322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,

- con Deliberazione di Giunta n. 450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi,  
per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, 
ridotte del 15%;

      Rilevato come, questo Servizio ha ricevuto in data 12.2.2014 una segnalazione a mezzo fax da parte della  
Polizia  Municipale  che  segnalava  che  dal  giorno  11.2.2014,  era  franata  parte  della  carreggiata  e  della  
spalletta del ponte sul Fiume Ema e pertanto si era provveduto alla chiusura al transito veicolare dello stesso  
ponte; in allegato alla stessa nota risulta fonogramma inviato dai VV.FF. in cui si comunicava intervento di  
soccorso  tecnico  urgente  a  seguito  della  frana  della  spalletta  del  ponte  e  di  parte  della  carreggiata  in  
corrispondenza della strada vicinale di accesso ai numeri civici 10/a/b/c/d/e;

      Constatato come nei giorni successivi all’evento, i tecnici di questo Servizio si sono recati sul luogo 
rilevando quanto segue :

- cedimento della spalletta e del muro andatore di valle, posto sul lato sx della struttura, con riversamento del  
materiale lapideo nella parte di fondazione del ponte;

- cedimento della carreggiata stradale posta al termine della suddetta spalletta in corrispondenza della strada 
vicinale di accesso al n. 10 a/b/c/d/e con riversamento del materiale lapideo sulla scarpata;

- cedimento dei sottoservizi della linea del gas gestiti dalla soc. Toscana Energia;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02462



- cedimento dei sottoservizi della linea della pubblica illuminazione gestiti da parte della soc. SILFI spa;

      Preso atto delle circostanze ad esecuzione di messa in sicurezza e alla necessità di effettuare “lavori di  
ripristino del ponte sul fiume Ema e del rilevato stradale in Via Vecchia di Pozzolatico” per un importo  
stimato di €. 109.525,66 (di cui €. 99.988,66 per lavori ed €. 9.537,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso); 

      Dato atto che il R.U.P., Ing. Giuseppe Carone, non avendo il Servizio Viabilità personale qualificato per  
le  opere  di  cui  trattasi  disponibile  nel  proprio  organico,  richiedeva  al  Coordinatore  dell’Area  Sviluppo 
Urbano  di  voler  provvedere  a  verificare  la  eventuale  disponibilità  di  personale  all’interno 
dell’Amministrazione, nell’ambito della procedura prevista dalla Deliberazione G.M.  n.634/541 del 10/5/99 
e s.m.i; per l’individuazione dell’incarico di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinatore per la Sicurezza 
in fase di Progettazione;

      Vista la nota del 25.02.2014 prot.  n.43502 (allegato parte integrante) con la quale il  Coordinatore  
dell’Area Sviluppo Urbano, Ing. Giacomo Parenti, in seguito a tale richiesta, ha espresso parere favorevole al 
conferimento all’esterno di detti incarichi;

      Vista la Relazione, redatta dal RUP, del 24.03.2014 (allegata parte integrante) con la quale si dà atto che,  
all’individuazione della struttura professionale idonea per l’espletamento dei compiti in oggetto, società di  
ingegneria ambientale e civile ENKI srl -e per essa al suo titolare Ing. Andrea Mazzetti- è stato provveduto  
dopo aver accertato:

- la particolare e comprovata esperienza nell’ambito del calcolo strutturale, come si evince 
dal curriculum presentato ed allegato parte integrante;

- l’assenza di contemporaneità di incarichi aperti con il Comune di Firenze;
- la congruità della proposta;

   
      Vista la proposta di notula della struttura professionale di cui trattasi, comprensiva di indagini di natura 
geologica (allegato parte integrante) per complessivi € 39.613,40 (Inarcassa ed IVA comprese);

      Rilevato, a questo proposito, che la proposta di notula è stata calcolata sulla base dei parametri (categorie 
e costo economico delle opere, complessità e specificità delle prestazioni professionali) indicati nel Decreto 
Ministeriale 31 ottobre 2013 n. 143, riguardante i corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici  dei  servizi  relativi  all’architettura  e  all’ingegneria  di  cui  al  D.  Lgs.  
12.4.2006 n. 163, parte II, titolo I, capo IV, applicando un ribasso del 23,795%;   
       
      Considerato  che  il  presente  incarico  viene  conferito  ai  sensi  dell’art.125 del  D.Lgs.n.163/06  che 
consente, relativamente ai servizi acquisibili in economia, al comma 11, ultimo periodo, l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento di servizi e forniture di importi inferiori ad €. 40.000,00;
  

Visto l’allegato -integrante- schema di disciplinare;

     Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta n. 97 del 4/4/2014 è stato approvato lo schema integrativo del Contratto 

Generale  di  servizio  con SAS S.p.A.,  procedendo nel  contempo  all’accantonamento  degli  importi  
necessari all’attuazione dei nuovi servizi affidati, con decorrenza 1 Aprile 2014;     

- tra gli indirizzi per la predisposizione del Disciplinare attuativo formulati dalla Giunta con la citata 
deliberazione n. 97 del 4/4/2014 vi è anche la previsione di una possibile attivazione progressiva dei 
servizi  sopra  elencati,  al  fine  di  consentire  il  graduale  adeguamento  dell’organizzazione  e  delle 
modalità operative della Società;

- tale provvedimento ha disposto l’accantonamento degli importi per la copertura di tali servizi per un 
ammontare calcolato in via prudenziale nel suo importo massimo su base annuale;

- pertanto in considerazione di quanto esposto ai punti precedenti nonché delle modalità e dei tempi di  
presumibile  effettiva attivazione dei  servizi  previsti  dal  Disciplinare Tecnico attuativo,  nell’ambito  
degli stanziamenti accantonati con la citata deliberazione della Giunta è possibile modulare gli importi  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02462



in funzione dei fabbisogni effettivi,  riducendo, tra l’altro, l’accantonamento previsto al Cap.32510, 
esercizio 2014, di €  39.613,40, rendendo così possibile l’assunzione degli impegni necessari per la 
spesa di cui al presente provvedimento e senza pregiudicare le disponibilità necessarie per la copertura  
dei servizi che saranno affidati alla soc. S.A.S. ai sensi del sopra citato Disciplinare; 

     
     Ritenuto, pertanto, di ridurre l’accantonamento 14/2958 sul cap. 32510 esercizio 2014, di € 39.613,40, 
incrementando contestualmente di pari importo la disponibilità sullo stesso;    

Ritenuto infine opportuno affidare l’incarico di Progettazione, Coordinatore per la Sicurezza in fase di  
Progettazione  ed  Esecuzione  nonché  Direzione  Lavori  e  Collaudo  (redazione  del  C.R.E.),  relativo 
all’intervento di cui  trattasi,  attingendo alla disponibilità del capitolo n. 32510 a  favore dello studio di  
ingegneria civile e ambientale ENKI srl;
 

Dato atto che la copia informatica dei documenti, allegati parte integranti al presente provvedimento,  
sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente Regolamento per le Attività Contrattuali;

Visti gli artt. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze,

DETERMINA

1) di affidare alla Società di ingegneria civile e ambientale ENKI srl (Cod Benef.-: 50027) e per esso  
all’Ing.  Andrea Mazzetti-  CIG: 568265968D, l’incarico di  Progettazione,  Coordinamento  per  la 
Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  Lavori  e  Collaudo relativamente  a 
“Interventi  per  ripristino  del  Ponte  sul  fiume  Ema  e  del  rilevato  stradale  in  Via  Vecchia  di  
Pozzolatico”,   l’affidamento  viene fatto  sulla  base della  proposta  di  notula  e  secondo i  dettami  
dell’allegato schema di disciplinare, approvando entrambi con il presente atto;

2) di  autorizzare  la riduzione dell’accantonamento  14/2958 sul  capitolo 32510 esercizio 2014,  di  € 
39.613,40, incrementando di pari importo la disponibilità sullo stesso; 

  
3) di  stabilire  che  il  corrispettivo  da  pagare  per  lo  svolgimento  della  prestazione  di  cui  sopra  per 

complessivi  €.  39.613,40, (Iva  ed  oneri  previdenziali  compresi)  sarà  finanziato  attingendo  alla 
disponibilità del capitolo n. 32510 a  favore  della società di ingegneria civile ed ambientale ENKI 
srl,  come da aspetti contabili del presente atto;

4) di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli  
atti d’ufficio;

5) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. G.Carone.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02462



ALLEGATI INTEGRANTI

- CURRICULUM
- RELAZIONE DI AFFIDAMENTO- N.O. DEL COORDINATORE D'AREA - PROPOSTA 
DI NOTULA
- ALLEGATO

Firenze, lì 22/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 14/003327 00 39613,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02462


